

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 1/2014: Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, at et valgt medlem af Vestnordisk Råd kan stille spørgsmål til medlemslandenes ministre i anledning af beretning eller meddelelse, der er af-givet til Rådet, eller i øvrigt om emner, som angår det vestnordiske samarbejde. Spørgsmål sendes til Vestnordisk Råds sekretariat som videresender til den pågældende minister. Ministeren henstilles til at svare på spørgsmål fra medlemmet, senest otte uger efter, at den, som spørgsmålet er stillet til, har fået det i hænde.**  
(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender samt fg. ansvarlig for nordisk samarbejde)

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne benytte lejligheden til at takke for muligheden for at komme med nogle bemærkninger i anledning af det forslag til Inatsisartutbeslutning, som drøftes her i dag.

Til september er det 30 år siden, at de 3 parlamentsformænd fra Island, Færøerne og Grønland underskrev det fælles charter, som udgør Vestnordisk Råds grundlag. En undertegnelse der jo i øvrigt fandt sted her i Nuuk.

Vestnordisk Råd har i de 30 år, det har eksisteret, fået stadig større betydning for os i vores dialog med vore nærmeste nordiske naboer. Den direkte dialog mellem parlamentarikere fra de 3 lande er af stor betydning for vedligeholdelsen og udbygningen af den gensidige tillid, som er så vigtig mellem gode naboer. Samtidig har Rådet gennem politiske aftaler etableret samarbejder med andre parter. Her tænkes i første række på den fælleserklæring, som i 2002 blev underskrevet af regeringerne i Vestnorden og Vestnordisk Råd, men også samarbejdsaftalen med Nordisk Råd har stor betydning for Rådets mulighed for at sætte en politisk dagsorden.

Den fælles erklæring fra 2002 beskriver de måder, hvorpå samarbejde mellem Vestnordisk Råd og regeringerne i dag gennemføres. Det er således her fastslået, at Vestnordisk Råd kan fremsende rekommandationer til de 3 regeringer, og Vestnordisk Råds præsidium har adgang til direkte dialog med regeringsmedlemmer fra alle 3 lande.

Her bør det særligt fremhæves, at vi nu har faste årlige møder mellem præsidiet og landenes samarbejdsministre. Dette sker som en opfølgning på de skriftlige svar, som Vestnordisk Råd hvert år modtager på de fremsendte rekommandationer. Hertil kommer, at det nu er fast praksis, at de 3 regeringer altid er repræsenteret ved værtslandets samarbejdsminister ved Vestnordisk Råds årsmøde.

Vestnordisk Råd fremhæver i sin begrundelse for det fremsatte forslag, at man i Helsingforsaftalerne, som danner grundlaget for Nordisk Råds arbejde, har en adgang til at stille spørgsmål til andre landes ministre. Denne mulighed eksisterer således også for de Nordisk Råds medlemmer der er valgt fra Færøerne, Grønland og Island. Samtidig skal man være opmærksom på, at Nordisk Råds medlemmers muligheder for at stille spørgsmål er en integreret del af en international traktat, indgået mellem de 5 nordiske lande.

Fra Naalakkersuisuts side har vi derfor den opfattelse, at den praksis der har udviklet sig for dialog mellem Vestnordisk Råd og dets medlemmer og Naalakkersuisut, udgør et godt og fleksibelt grundlag for vores dialog. Der er således, efter vores opfattelse, ikke behov for at etablere nye mellemstatslige aftaler eller nye bureaukratiske procedurer for at sikre den fortsatte gode dialog mellem Vestnordisk Råd og dets medlemmer og landenes regeringer.